當年所得稅是指企業按照稅務規定計算確定的針對當年發生的交易和事項，應納給稅務部門的金

額，即應交所得稅；遞延所得稅是指按照資產負債表債務法應予確認的遞延所得稅資產和遞延所得

稅負債在年末應有的金額相對於原已確認金額之間的差額。

42. 其他綜合收益

其他綜合收益，是指根據其他會計準則規定未在當期損益中確認的各項利得和損失，本集團根據其

他相關會計準則的規定分為下列兩類列報：

(1) 以後會計期間不能重分類進損益的其他綜合收益項目，主要包括重新計量設定受益計劃淨負債

或淨資產導致的變動、按照權益法核算的在被投資單位以後會計期間不能重分類進損益的其他

綜合收益中所享有的份額等；

108二零二三年中期報告

財務報表附註
2023年1月1日至2023年6月30日

（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

四、  重要會計政策及會計估計（續）

42.  其他綜合收益（續）

(2) 以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損益的其他綜合收益項目，主要包括按照權益法核

算的在被投資單位以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損益的其他綜合收益中所享有的

份額、可供出售金融資產公允價值變動形成的利得或損失、持有至到期投資重分類為可供出售

金融資產形成的利得或損失、現金流量套期工具產生的利得或損失中屬於有效套期的部分、外

幣財務報表折算差額等。

43. 終止經營

本集團將滿足下列條件之一的，且該組成部分已經處置或劃歸為持有待售類別的、能夠單獨區分的

組成部分確認為終止經營組成部分(1)該組成部分代表一項獨立的主要業務或一個單獨的主要經營地

區；(2)該組成部分是擬對一項獨立的主要業務或一個單獨的主要經營地區進行處置的一項相關聯計

劃的一部分；(3)該組成部分是專為轉售而取得的子公司。

終止經營的減值損失和轉回金額等經營損益及處置損益作為終止經營損益在利潤表中列示。

44. 重要會計政策和會計估計變更

(1) 重要會計政策變更：無

(2) 重要會計估計變更：無。

109 新特能源股份有限公司

財務報表附註
2023年1月1日至2023年6月30日

（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

五、 過往年度調整

在籌備A股上市過程中，本公司根據可再生能源發電補貼（「電價補貼」）核查的最新進展以及參考同行業
上市及擬上市公司對電價補貼核查的會計處理情況，對2022年12月31日之可能存在電價補貼降低或取消

風險的風能、光伏電站項目的已確認收入但尚未收回的電價補貼應收賬款計提信用減值損失的會計處理

進行差錯更正，調整為沖減2022年度營業收入。截至2022年12月31日止年度合併資產負債表、合併利潤

表相關財務數據具體調整如下：

(1) 合併資產負債表

2022年12月31日
（調整前） 調整數

2022年12月31日
（調整後）

遞延所得稅資產 669,819,363.84 -106,457,154.69 563,362,209.15

未分配利潤 20,282,081,924.13 -80,645,400.71 20,201,436,523.42

少數股東權益 4,343,659,121.86 -25,811,753.98 4,317,847,367.88

(2) 合併利潤表

2022年度
（調整前） 調整數

2022年度
（調整後）

營業收入 37,541,114,499.68 -709,714,364.60 36,831,400,135.08

信用減值損失 -855,943,084.59 709,714,364.60 -146,228,719.99

所得稅費用 2,388,803,221.32 106,457,154.69 2,495,260,376.01

淨利潤 14,426,245,721.45 -106,457,154.69 14,319,788,566.76

歸屬於母公司所有者的淨利潤 13,395,473,298.73 -80,645,400.71 13,314,827,898.02

少數股東損益 1,030,772,422.72 -25,811,753.98 1,004,960,668.74

110二零二三年中期報告

財務報表附註
2023年1月1日至2023年6月30日

（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

六、 稅項

1. 本集團適用的主要稅種及稅率如下：

稅種 計稅依據 稅率

增值稅 銷售貨物及提供應稅勞務的增值額 13%、9%、6%、3%

城市維護建設稅 實際繳納的流轉稅額 7%、5%、1%

教育費附加 實際繳納的流轉稅額 3%

地方教育費附加 實際繳納的流轉稅額 2%

企業所得稅 應納稅所得額 25%、20%、15%

2. 稅收優惠及批文

(1) 增值稅

根據《關於明確增值稅小規模納稅人減免增值稅等政策的公告》（財政部稅務總局公告2023年第

1號）的規定，公司子公司新疆新特新能材料檢測中心有限公司、新疆知信科技有限公司作為生

產性服務業納稅人，自2023年1月1日至2023年12月31日，增值稅加計抵減政策按照以下規定

執行：允許生產性服務業納稅人按照當期可抵扣進項稅額加計5%抵減應納稅額。

根據財政部、國家稅務總局關於印發《資源綜合利用產品和勞務增值稅優惠目錄》的通知（財稅

[2015]78號），對納稅人銷售自產的列入本通知所附《目錄》的產品，實行增值稅即徵即退70%

的政策。公司子公司新疆新特新能建材有限公司生產銷售蒸壓加氣混凝土砌塊，符合目錄中磚

瓦、砌塊等產品原料70%以上來自廢渣的條件，享受增值稅即徵即退70%的政策。